МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МР «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678901, Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9 тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08, e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ

02.11.2022 год              № 01-07/703

г. Алдан

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

и Олимпиады школьников РС (Я) в 2022/2023 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Республике Саха (Якутия) № 01-03/2020 от 06

сентября 2022 года «О порядке проведения Всероссийской олимпиады школьников в Республике Саха

(Якутия) в 2022/2023 учебном году», № 01-03/2062 от 14 сентября 2022 года «О порядке проведения

Олимпиады школьников в Республике Саха (Якутия) в 2022/2023 учебном году», № 01-03/2412 от 24 октября

2022 года «Об утверждении графика проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников в Республике Саха (Якутия) и Олимпиады школьников Республике Саха (Якутия) в 2022-2023

учебном году», планом работы МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район», с 18 ноября по 3

декабря 2022 года проводится  муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников и Олимпиады

школьников РС (Якутия), по заданиям муниципальных и региональных методических комиссий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап олимпиады на базе общеобразовательных организаций по следующим

предметам: математика, физика, химия, география, биологии, русскому языку и литературе, якутскому языку и

литературе, языкам МНС, английскому языку, истории, обществознанию, праву, информатике и ИКТ,

астрономии, экологии, физической культуре, искусству (МХК), ОБЖ, технологии, экономике, черчению,

педагогике и психологии, якутскому языку как государственному, политехнической олимпиаде согласно

графику, утвержденному Минобрнауки Республики Саха (Якутия).

2. Назначить время для проведения олимпиады в будние дни (понедельник-пятница) - 12.00 по местному

времени, время проведения олимпиады, попадающих на выходной день (субботу) - 10.00 по местному

времени.

График проведения муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников и Олимпиады школьников РС (Я)

в 2022/2023 учебном году

Дата проведения Общеобразовательный предмет Место проведения

18 ноября (пт)  12.00 Биология, экономика, технология

(теория), ОБЖ (теория)

Общеобразовательные организации

19 ноября (сб)  10.00 Экология, русский язык Общеобразовательные организации

Технология (практика) МБОУ «СОШ №1»

21 ноября (пн)  12.00 Астрономия, история, английский язык Общеобразовательные организации

22 ноября (вт)  12.00 Физика Общеобразовательные организации

25 ноября (пт)  12.00 Обществознание, физическая культура

(теория), политехническая олимпиада

Общеобразовательные организации

26 ноября (сб)  10.00 Физическая культура (практика) МКУ ДО «ДЮСШ г. Алдан», МБОУ

«СОШ №4», МБОУ «СОШ №6»

География Общеобразовательные организации

30 ноября (ср)  12.00 Литература, химия (теория) Общеобразовательные организации

http://departamentar.ucoz.ru/

01 декабря (чт)  12.00 Математика, якутский язык как

государственный (разговорный),

якутская литература (5–7 классы)

Общеобразовательные организации

02 декабря (пт)  12.00 Право, искусство (МХК) Общеобразовательные организации

Химия (практика) МБОУ «СОШ №1», МБОУ

«Гимназия п. Нижний Куранах»,

МБОУ «СОШ №8»

Информатика и ИКТ (пробный тур) МБОУ «Гимназия г. Алдан», МБОУ

«Гимназия п. Нижний Куранах»

03 декабря (сб)  10.00 Информатика и ИКТ МБОУ «Гимназия г. Алдан», МБОУ

«Гимназия п. Нижний Куранах»

Черчение, педагогика и психология,

якутский язык (5–7 классы), языки МНС

(5–7 классы)

Общеобразовательные организации

10 ноября  – 10 января

отборочный этап

СВОШ

Якутский язык (8–11 классы), языки МНС

(8–11 классы), якутская литература (8–11

классы)

Дистанционно,

на сайте svosh.s-vfu.ru

3. Допустить к муниципальному этапу олимпиады победителей и призеров (1,2 места) школьного этапа, не

более 3 (трёх) участников с класса.

4. Установить баллы для определения победителей и призеров муниципального этапа олимпиады: более 75 –

победитель, 61-74 – призер II место, 50-60 – призер III место.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Обеспечить организацию муниципального этапа олимпиады в соответствии с СанПином.

5.2. Обеспечить соблюдение обязательств по сохранению конфиденциальности полученной информации, и

ее нераспространению.

5.3. Обеспечить видеонаблюдение и запись проведения муниципального этапа олимпиады, предоставить

запись видеонаблюдения, в случае запроса МКУ «Департамент образования».

5.4. Назначить общественного наблюдателя на время проведения олимпиады. За 1 день до проведения

олимпиады, провести инструктаж для общественного наблюдателя. В день проведения олимпиады,

направить общественного наблюдателя в образовательные организации, согласно графику проведения

олимпиады:

СОШ №1 в СОШ с УИОП СОШ №4 в Гимназию п. Нижний Куранах

СОШ с УИОП в СОШ №2 Гимназия п. Нижний Куранах в СОШ №4

СОШ №2 в СОШ №1 СОШ №8 в СОШ №36

Гимназия г. Алдан в Алданский лицей СОШ №36 в СОШ №8

Алданский лицей в Гимназию г. Алдан СОШ №6 в ТСШИ

СОШ №9 в СОШ №5 ТСШИ в СОШ №6

СОШ №5 в СОШ №9

5.5. Назначить ответственных лиц за сопровождение детей и возложить на них ответственность за

сохранность  жизни  и  здоровья  обучающихся,  на  время  проведения  практических туров олимпиады и

олимпиады  по  информатике.

5.6. Направить списки участников (7–11 классы) муниципального этапа олимпиады по информатике и

ИКТ до 27.11.2022 на эл.почту zinoveva.eo@mail.ru в установленной форме (Приложение 1).

6. Руководителям МБОУ «СОШ №1» (Комчадалову В.В.), МБОУ «СОШ №8» (Казаковой Т.Н.), МБОУ

«Гимназия п. Нижний Куранах» (Фефиловой Н.А.), МБОУ «Гимназия г. Алдан» (Витевской М.И.): создать

условия для проведения практических туров олимпиады по химии, технологии и олимпиады по

информатике, предоставить необходимое материально-техническое обеспечение для выполнения заданий

муниципального этапа олимпиады.

http://svosh.s-vfu.ru/

7. Для проведения практического тура по физической культуре, назначить Зиновьеву Е.О., главного

специалиста МКУ «Департамент образования», Ковальского А.И., методиста МКУ ДО «ДЮСШ г. Алдан»,

ответственными за проведение тура.

7.1. Руководителям общеобразовательных организаций:

7.1.1. Обеспечить участие обучающихся 9–11 классов (1 девочка и 1 мальчик от класса) в

практическом туре МЭ ВсОШ по физической культуре по графику (только для школ г. Алдан): 1

группа с 9.00 ч. СОШ № 5, 9, Гимназия г. Алдан; 2 группа с 11.00 ч. СОШ №1, 10, УИОП; 3 группа с

13.00 ч. СОШ №2. Расписание для участников т. Томмот, п. Нижний Куранах согласовывается на

местах.

7.1.2. Провести с учащимися инструктаж то ОБЖ, ТБ и этическим нормам.

7.1.3. Обеспечить участие педагогов, членов комиссии, в практическом этапе олимпиады согласно

приказу МКУ «Департамент образования» № 01-07/704 от 02.11.2022 (Приложение 1).

7.2. Руководителям МБОУ «СОШ №6 г. Томмот» (Мулдуянову Г.С.), МБОУ «СОШ № 4 п. Нижний

Куранах» (Мухиной Л.В.), МКУ ДО «ДЮСШ г. Алдан» (Сардалбекову Т.Д.):

7.1.1. Создать условия, согласно СанПину, для проведения практического тура муниципального этапа

олимпиады по физической культуре.

7.1.2. Обеспечить видеосъёмку поэтапного прохождения практического тура.

7.3. Шитиковой Л.Ю., руководителю МБОУ «СОШ № 9 г.Алдан», оказать содействие по организации

видеосъёмки в г.Алдан.

8. Ответственным за проведение олимпиад:

8.1. Провести олимпиады, в соответствии с Порядком проведения ВсОШ и ОШ РС(Я);

8.2. Использовать, при выполнении работы, чистый лист формата А4;

8.3. Зашифровать работы, указав первую букву предмета, номера школы и соответствующий номер

работы (на примере шифра ЕГЭ: РЯ01-1, РЯ01-2 и т.д.,, где РЯ – название предмета (русский язык), 01 –

номер школы по коду ЕГЭ, 1,2 и т.д. – номер участника);

8.4. Предоставить выполненные работы участников в МКУ «Департамент образования» Зиновьевой Е.О.,

в день проведения олимпиады до 17.00;

9. Районному координатору Зиновьевой Е.О.:

9.1. Направлять олимпиадные задания в образовательные организации за 1 час до начала проведения

олимпиады, согласно графику проведения муниципального этапа ВсОШ;

9.2. Освещать организацию и ход олимпиады на сайте МКУ «Департамент образования».

9.3. Отправлять, после проведения олимпиад, сводный протокол в ГАУ ДО РС(Я) «Малая академия наук».

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МКУ «Департамент образования»

МР «Алданский район»                                                                                    С.Н.Вераксо

С приказом ознакомлен     _________________/__________________________/
                                                                 Подпись                                  расшифровка

 «___»_________________ 2022 г.